
 Extra                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira-feira, 03 de setembro de 2024                                                                       Edição Extra N.º 1520 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº: 20240569 
 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024082201-DE 
 

CONTRATANTE: SEC. DE CULTURA, DESPORTO E 
JUVENTUDE 
 

CONTRATADA(O): F P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
E RECUPERAÇÃO DE ALAMBRADO EM DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS PERTENCENTES A 
SECRETARIA DE CULTURA DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

VALOR TOTAL: R$ 58.060,00 (cinquenta e oito mil e sessenta 
reais). 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 
Atividade 1001.27.812.0028.2.081 - Func. Da Vila Olimpica Francisco 
Erasmo Bezerra de Freitas, R$ 30.930,00 no elemento de despesa 
33903916: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 
Manutenção e Conservação de Bens 
Imóveis;1001.13.122.0002.2.077 - Gestao e Manutencao Adm. da 
Sec. de Cult ura, Desporto e Juventude, R$ 27.130,00 no elemento 
de despesa 33903916: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, Manutenção e Conservação de Bens Imóveis; 
 

VIGÊNCIA: 03 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
 

DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2024. 
 

PORTARIA 046/2024  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 
 

Contrato nº: 20240569 
 

Ref. Processo:: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024082201-DE 
 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ALAMBRADO EM 
DIVERSOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS PERTENCENTES A 
SECRETARIA DE CULTURA DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

A Sra. FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA 
DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, como 
CONTRATANTE e F P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA 
JOSSILENE MARQUES DA SILVA, Matricula n°0002522, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 
deverá:  

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, 
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou 
aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro 
para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

 

Registre-se,  
 

Publique-se,  
 

Cumpra-se.  
 

   Jaguaribara/CE, 03 de setembro de 2024. 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 

***************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024071601PE. Objeto: a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. Proponentes: ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO, 
inscrito no CNPJ/MF Nº 19.831.793/0001-19, pelo melhor valor de 
R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais); J NOGUEIRA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 
97.553.595/0001-44, pelo melhor valor de R$ 73.194,00 (setenta e 
três mil, cento e noventa e quatro reais); C V TOMÉ SERVIÇOS 
ME, inscrita no CNPJ/MF Nº 23.834.673/0001-42, pelo melhor valor 
de R$ 221.840,00 (duzentos e vinte e um mil, oitocentos e quarenta 
reais);  Adjudico e homologo o objeto as empresas vencedoras na 
forma da lei. JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO - 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 03 de 
setembro de 2024. 
 

***************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024071601PE. Objeto: a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. Proponente:   ÁTOMO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF Nº 28.177.357/0001-69, pelo melhor 
valor de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais). 
Adjudico e homologo o objeto a empresa vencedora na forma da 
lei. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - ORDENADOR(A) DE 
DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 03 de setembro de 2024. 
 

***************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024071601PE. Objeto: a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 



 Extra                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira-feira, 03 de setembro de 2024                                                                       Edição Extra N.º 1520 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. Proponente: H C DE LIMA SERVIÇOS UNIPESSOAL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF Nº 26.732.680/0001-21, pelo melhor valor de 
R$ 60.800,00 (sessenta mil e oitocentos reais). Adjudico e 
homologo o objeto a empresa vencedora na forma da lei. RAQUEL 
DE ALMEIDA LIMA - ORDENADOR(A) DE DESPESAS - 
JAGUARIBARA-CE, 03 de setembro de 2024. 
 

***************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024071701PE. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPLEMENTAR A 
MERENDA ESCOLAR (PNAEC)JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARACE. Proponente: 
IZAQUIEL MARTINS DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF Nº 
28.456.167/0001-80 pelo melhor valor de R$ 11.439,00 (onze mil 
quatrocentos e trinta e nove reais). Adjudico e homologo o objeto a 
empresa vencedora na forma da lei. ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA - ORDENADOR(A) DE DESPESAS - 
JAGUARIBARA-CE, 03 de setembro de 2024. 
 

***************************************************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


